ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 августа 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора Минаевой Е.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката филиала № МОКА ФИО6, секретаря Верхолетовой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, работавшего до задержания специалистом логистики обучения персонала 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 2281; п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ находясь в СНТ «Серп и молот», расположенном в мкр. Востряково 

<

адрес>, через тайник – «закладку» незаконно приобрел у другого лица за денежные средства в сумме 60 000 рублей вещество растительного происхождения, которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-792, 12/1-793 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой не менее 158,65г, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить при себе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 позвонил ФИО3 с просьбой продать наркотическое средство, и в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства, во исполнение которого в указанный период времени ФИО2 прибыл в квартиру ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 3 200 рублей незаконно сбыл ФИО3 вещество растительного происхождения в виде двух кусков, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 5,96г и 1,45г, общей массой 7,41г, что является значительным размером, которое впоследствии ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ находясь в СНТ «Серп и молот», расположенном в мкр. Востряково 

<

адрес> через тайник –«закладку» незаконно приобрел у другого лица за денежные средства в сумме 60 000 рублей вещество растительного происхождения, которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-792, 12/1-793 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой не менее 158,65г, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить при себе для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 позвонил ФИО3, выступающий в роли покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес>, с просьбой продать наркотическое средство, и в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства, во исполнение которого в указанный период времени ФИО2, находясь в салоне автомобиля «Ниссан Альмера», имеющего государственный регистрационный знак №, припаркованного в 30 метрах от 

<

адрес> мкр. Южный 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 3 200 рублей незаконно сбыл ФИО10 вещество растительного происхождения в виде двух кусков, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 15,68г и 13,87г, общей массой 29,55г, что является крупным размером, которое в последующем ФИО3 добровольно выдал сотрудникам полиции.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ находясь в СНТ «Серп и молот», расположенном в мкр. Востряково 

<

адрес>, через тайник –«закладку» незаконно приобрел у другого лица за денежные средства в сумме 60 000 рублей вещество растительного происхождения, которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-792, 12/1-793 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, общей массой не менее 158,65г, что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить при себе для личного употребления. Часть вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 5,96г, 1,45г, 15,68г, 13,87г, ФИО2, имея внезапно возникший преступный умысел, при обстоятельствах, указанных выше, незаконно сбыл, а оставшееся вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, общей массой 121,69г, продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут на территории АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес> 44 км, имеющей географические координаты - широта 55.411313, долгота 37.784487, он был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств, и в ходе личного досмотра, проведенного по указанному адресу в период времени с 20 часов 53 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кармане, расположенном в области живота надетой на нем куртки, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри двумя кусками вещества растительного происхождения, а в правом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, обнаружен и изъят один кусок вещества растительного происхождения, которые являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно: 97,3г, 19,44г, 4,95г, общей массой 121,69г, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно хранил при себе для личного употребления.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил правильность обстоятельств совершения преступлений, изложенных в существе предъявленного ему обвинении, а также правильность своих показаний в ходе предварительного следствия, и показал, что после службы в армии совместно со своим знакомым со времени обучения в университете ФИО3 он периодически употреблял наркотическое средство марихуану посредством курения. Употреблял он и гашиш примерно 1 раз в 2 недели. Как правильно указано в обвинении, ФИО26 обратился к нему с просьбой продать гашиш, и он ответил, что сможет дать ему это наркотическое средство и затем передал ему его у себя дома. При этом фактически ФИО26 отдал ему те денежные средства, на которые он покупал этот гашиш. Потом ФИО26 попросил у него гашиш еще раз, и он около АЗС «Лукой» в 

<

адрес> передал ему гашиш еще раз, после чего его задержали. При задержании он сразу выдал сотрудникам полиции все, что при нем было, и сообщил, где приобрел это наркотическое средство, дал им согласие на осмотр своего сотового телефона. Наркотическое средство у него было изъято из надетой на нем одежды. Изъятое наркотическое средство, общей массой примерно 150 граммов, он приобрел через тайник – «закладку» в районе СНТ «Серп и молот» мкр. Востряково 

<

адрес> за 60000 рублей после перевода этой суммы продавцу через сеть «Интернет» на счет в «Киви-кошелька» через мобильное приложение в телефоне. Для поиска наркотиков использовал специальный браузер. Изъятые при нем деньги, имевшие свечение при их просвечивании, - это те деньги, которые были получены им от ФИО26 за сбытое наркотическое средство. Наркотическое средство он продал ФИО26 по себестоимости. Он понимал, что гашиш – это наркотическое средство, и знал об ответственности за такие действия, но не думал, что она такая серьезная. Он сразу купил большое количество гашиша, чтобы не ходить часто по «закладкам». Его доход до задержания составлял от 30 до 70 тысяч рублей. Первый раз передал ФИО26 наркотическое средство просто одним куском. Всю массу наркотического средства он взял с собой потому, что не знал, как с ним поступить, и чтобы не хранить его дома. «Ампер» - это действительно его прозвище. 

Из показаний подсудимого в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 38-41, 134-137, 142-143, т. 2 л.д. 47-50) следует, что в целом по своему содержанию, относительно обстоятельств совершения им каждого из инкриминированных ему преступлений, они аналогичны вышеприведенным его показаниям. В частности, из них следует, что периодически он употребляет наркотическое средство гашиш, которое приобретает через тайники – «закладки» с использованием ресурсов сети «Интернет» и электронных платежей. Последний раз приобретал гашиш ДД.ММ.ГГГГ в количестве 200 грамм за 60000 рублей через тайник в СНТ «Серп и Молот» мкр. Востряково 

<

адрес>. Периодически его знакомые обращаются к нему с целью приобретения гашиша, но он не занимается такой деятельностью на постоянной основе, так как приобретает наркотические средства только для личного потребления, но по просьбе знакомых иногда продает гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 17 до 18 часов он продал своему знакомому ФИО3 10 граммов гашиша за 3200 рублей. Для этого он приехал к ФИО26 домой по адресу: 

<

адрес>, и там передал ему наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему на телефон позвонил ФИО3 и вновь попросил продать гашиш. Они договорились встретиться около 

<

адрес> мкр. Южный, 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 30 минут ФИО26 приехал по этому адресу на автомобиле марки «Ниссан Алмера», и он сел к нему на переднее пассажирское сиденье. В автомобиле он передал ФИО26 30 граммов гашиша, состоящего из двух спрессованных кусков, а тот передал ему 3200 рублей, которые он положил в карман своей куртки в области живота, после чего попросил ФИО5 отвезти его в ТЦ «Квартал» 

<

адрес>. При этом при себе он хранил для личного употребления ещё три куска гашиша. Проезжая АЗС «Лукойл», ФИО5 сказал, что ему надо заправить автомобиль, они заехали на территорию АЗС, и там его по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержали сотрудники полиции. После этого при понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты как вышеуказанные денежные средства, так и наркотическое средство гашиш, а также сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта банка «Сбарбанк» на его имя. Изъятые деньги были просвечены специальным прибором и на них высветилась надпись: «ОНК». Ладони и пальцы его рук при их просвечивании также светились аналогичным купюрам свечением. По факту обнаруженного при досмотре он пояснил, что телефон, банковская карта принадлежат ему, три куска спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения являются наркотическим средством гашишем, которое он хранил при себе для личного употребления. 

Приведенные выше показания подсудимого суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений с достаточной полнотой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО3, из которых следует, что примерно с 2017 года он периодически употреблял гашиш, который покупал у своего знакомого по имени ФИО4 по прозвищу «Ампер», т.к. при общении с ним узнал, что тот также употребляет гашиш и иногда распространяет это наркотическое средство по цене 3300 рублей за 10 граммов среди знакомых наркозависимых лиц. Покупал он гашиш у ФИО4 лично при встрече с ним. ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 17 до 18 часов находясь у себя в 

<

адрес> он приобрел у ФИО4 за 3200 рублей для личного употребления гашиш массой около 10-15 граммов, которое спрятал в пачке из-под сигарет под трубами теплотрассы напротив первого подъезда своего дома. Перед покупкой гашиша он всегда предварительно созванивался с ФИО4 по телефону. Затем, в связи с проблемами в семье, он решил бросить употреблять гашиш и ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, сообщив информацию о продавце гашиша и изъявил желание добровольно выдать имеющийся у него гашиш, о чем написал соответствующее заявление, после чего в присутствии понятых участвовал в осмотре места происшествия, а ходе которого добровольно выдал этот наркотик, указав на его местонахождение под трубами теплотрассы примерно в 25 метрах от 1-ого подъезда 

<

адрес>. При осмотре этого места была обнаружена и изъяты пачка из-под сигарет «HEETS», с находящимися внутри двумя кусками гашиша разного размера. В ходе осмотра он пояснил, что этот гашиш приобрел ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у себя в квартире у знакомого по имени ФИО4, имеющему прозвище «Ампер». После этого сотрудниками полиции в помещении указанного выше ОНК ему было предложено добровольно выступить в роли покупателя наркотического средства в ходе проверочной закупки в целях изобличения ФИО4 в преступной деятельности, и он согласился, написав в присутствии понятых соответствующее заявление. После этого он был досмотрен и было установлено, что при нем наркотических средств и денежных средств не имеется. Затем сотрудник полиции вручил ему 3300 рублей (3 купюры по 1000 рублей и 3 купюры по 100 рублей), помещенные специальным веществом надписью: «ОНК», с которых предварительно были сняты светокопии, а также было вручено звукозаписывающее устройство, не содержащее записей. Затем на автостоянке возле отдела полиции был осмотрен принадлежащий ему автомобиль марки «Ниссан Алмера», в котором также денежных средств и наркотических средств обнаружено не было. После этого из помещения ОНК он созвонился с ФИО4 и договорился о покупке гашиша. Встреча была назначена возле 

<

адрес> мкр. Южный 

<

адрес>. Прибыв к указанному времени в назначенное место, он припарковался возле мусорного контейнера примерно в 30 метрах от подъезда 

<

адрес>, и туда к нему вскоре подошел ФИО4, сел на переднее пассажирское сиденье и передал пакет с гашишем, а он отдал тому 3 200 рублей. После этого он заехал на АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, 44 км 

<

адрес>, что являлось условным сигналом о том, что он приобрел гашиш. Возле АЗС к ним подошли сотрудники полиции и задержали находящегося в автомобиле ФИО4, а он там же в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет с двумя кусками гашиша, звукозаписывающее устройство и оставшуюся у него ранее врученную купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что это наркотическое средство он в рамках ОРМ «Проверочная закупка» приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут у своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер» в своем автомобиле «Ниссан Алмера» гос. рег. знак № по пути следования по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> не доезжая примерно 1 километр до АЗС «Лукойл». !00 рублей у него остались в связи с тем, что он был постоянным клиентом ФИО4 по приобретению гашиша и тот сделал ему скидку, продав наркотик за 3200 рублей (т.1 л.д. 32-35);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по просьбе сотрудников полиции он и другой мужчина участвовали в качестве понятых при добровольной выдаче ФИО3 наркотического средства. В частности, сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия - участка местности под трубами теплотрассы напротив первого подъезда 

<

адрес>, и там ФИО26 добровольно указал на пачку из-под сигарет «HEETS», внутри которой были обнаружены и изъяты два куска спрессованного вещества растительного происхождения, неправильной формы, темного цвета, которые были изъяты. ФИО26 при этом пояснил, что в данной пачке находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, у своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер» (т.1 л.д. 213-215);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО12, из которых следует, что об обстоятельствах добровольной выдачи ФИО3 наркотического средства в ходе осмотра места происшествия он дал показания, аналогичные показаниями свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 216-218);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК обратился ФИО3, и заявил о желании добровольно выдать два куска гашиша, находящиеся во дворе 

<

адрес>, неподалеку от 1-го подъезда, по 

<

адрес>, которые приобрел для личного потребления в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> указанного дома у своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер» Такое желание было обусловлено тем, что ФИО26 решил перестать употреблять наркотические средства. После этого им совместно с ФИО3, и понятыми был осуществлен осмотр участка местности в 25-ти метрах от 1-го подъезда 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта – 55.433881, долгота – 37.769373, в ходе которого обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «HEETS», внутри которой находилось 2 куска спрессованного вещества неправильной формы растительного происхождения, темного цвета. После этого в помещении ОНК ФИО26 было предложено выступить в роли покупателя наркотического средства гашиша у ФИО4 в ходе оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Проверочная закупка», и тот согласился. Затем, в порядке подготовки ОРМ, сотрудником ОНК ФИО17 с участием понятых проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. После этого сотрудником ОНК ФИО18 при понятых ФИО13 было вручено звукозаписывающее устройство, не имеющее записей, а также 3 денежные купюры номиналом 1 000 рублей и 3 денежные купюры номиналом 100 рублей, помеченные специальным веществом надписью «ОНК», с которых предварительно были сняты светокопии. Затем ФИО18 в присутствии понятых был осмотрен автомобиль ФИО26 марки «Ниссан Альмера», черного цвета, гос. рег. знак №, принадлежащий ФИО3 в котором наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. После этого ФИО3 по телефону договорился с ФИО4 о приобретении у того гашиша и встрече для этого возле 

<

адрес> мкр. Южный 

<

адрес>. Под контролем полиции ФИО26 прибыл на своем автомобиле по этому адресу и остановился неподалеку от мусорного контейнера. Через некоторое время к автомобилю ФИО26 подошел неизвестный мужчина и сел на переднее пассажирское сиденье, после чего автомобиль начал движение и прибыл на АЗС «Лукойл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 44 км и было принято решение о задержании указанного выше пассажира. После задержания была установлена личность пассажира. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО3 в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику ОНК ФИО7 полимерный пакет с находящимися внутри двумя кусками твердого вещества темного цвета растительного происхождения, звукозаписывающее устройство и ранее врученную денежную купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что выданное вещество является гашишем, который он приобрел за 3200 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в своем автомобиле примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого ФИО1, известного ему под прозвищем «Ампер», по пути следования в строну АЗС «Лукойл». Затем он (ФИО14) в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки ФИО24 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Самсунг» и банковская карта «Сбербанк», в кармане куртки в области живота – полимерный прозрачный пакет с находящимися внутри двумя кусками спрессованного растительного вещества темного цвета и 3200 рублей (3 купюры номиналом по 1 000 рублей, 2 купюры номиналом по 100 рублей, номера которых совпали с номерами купюр, используемых при проведении данного ОРМ). При просвечивании купюр специальным прибором, на них была обнаружена надпись: «ОНК» зеленоватого свечения. Ладони и фаланги пальцев ФИО24 имели следы, аналогичного свечения. В правом переднем кармане спортивных штанов, надетых на ФИО24, обнаружен один кусок темного спрессованного вещества неправильной формы растительного происхождения. При производстве досмотра ФИО2 пояснил, что мобильный телефон «Самсунг» и банковская карта «Сбербанк» принадлежат ему, 3 куска неправильной формы спрессованного вещества растительного происхождения темного цвета, обнаруженные и изъятые у него, являются гашишем, который принадлежит ему и он хранил его для личного употребления, а изъятые 3 200 рублей ему передал ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в качестве долга (т.2 л.д. 15-18);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили присутствовать в качестве понятых в помещении ОНК УМВД России по г.о. Домодедово, где в их присутствии ФИО3 изъявил добровольное желание оказать содействие полиции в изобличении преступной деятельности знакомого тому мужчины по прозвищу «Ампер», занимающегося на территории 

<

адрес> продажей наркотического средства гашиш по 3300 рублей за 10 грамм этого вещества. Затем там же был проведен личный досмотр ФИО26, в ходе которого денежных средств и запрещенных к обороту в РФ веществ обнаружено не было. Потом ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 3300 рублей (три купюры по 1000 рублей и еще три по 100 рублей) и звукозаписывающее устройство без записей, досмотрен автомобиль ФИО26 марки «Ниссан Альмера», в котором наркотических средств и денежных средств обнаружено не было. Затем они проследовали на АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, 44 км, где в их присутствии ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакет, внутри которого находилось два куска спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения, звукозаписывающее устройство и денежная купюра номиналом 100 рублей. ФИО26 в этой связи пояснил, что выданные два куска вещества являются наркотическим средством гашишем, которое он ДД.ММ.ГГГГ приобрел за 3200 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер» примерно в 20 часов 30 минут в своем автомобиле по пути следования к указанной АЗС. Там же - на территории АЗС сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО2. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства и ценности, нажитые преступным путем, на что тот ничего не пояснил. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг», пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, и связка ключей, которая не изымалась. В кармане, расположенном в области живота, обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого находились два куска спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения, а также три денежные купюры номиналом по 1000 рублей и две денежные купюры номиналом по 100 рублей, использовавшиеся в ходе проведения проверочной закупки. При просвечивании специальным прибором, на купюрах высветилась надпись: «ОНК». При просвечивании тем же прибором кистей рук ФИО1, ладони и фаланги пальцев засветились зеленоватым свечением. В правом переднем кармане спортивных штанов, надетых на ФИО24, обнаружен и изъят один кусок спрессованного вещества неправильной формы коричневого цвета растительного происхождения. По факту личного досмотра ФИО2 пояснил, что мобильный, банковская карта и связка ключей принадлежат ему, а три куска указанного выше вещества – это гашиш, который он хранил для личного употребления (т.1 л.д. 219-222);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО16, из которых следует, что об обстоятельствах его участия в качестве понятого в подготовке и проведении ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 (т.1 л.д. 223-225);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО17, из которых следует, что об обстоятельствах подготовки, проведения в отношении подсудимого ОРМ «Проверочная закупка» и его результатах он дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО3, ФИО14, ФИО15, дополнив, что при подготовке этого ОРМ, им в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого наркотических средств и денежных средств обнаружено не было (т.2 л.д. 3-6);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО18, из которых следует, что об обстоятельствах выявления и задержания подсудимого, обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, обстоятельствах и результатах проведения в отношении подсудимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО3, ФИО17 и ФИО14, дополнив, что при подготовке ОРМ им при понятых ФИО13 было вручено звукозаписывающее устройство, не имеющее записей, а также 3 денежные купюры номиналом 1 000 рублей и 3 денежные купюры номиналом 100 рублей, помеченные специальным веществом надписью «ОНК», с которых предварительно были сняты светокопии. Затем им в присутствии понятых был осмотрен автомобиль ФИО26 марки «Ниссан Альмера», черного цвета, гос. рег. знак №, принадлежащий ФИО3 в котором наркотических средств и денежных средств обнаружено не было (т.2 л.д. 7-10);

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО19, из которых следует, что об обстоятельствах выявления и задержания подсудимого, обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, обстоятельствах и результатах проведения в отношении подсудимого ОРМ «Проверочная закупка» он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО3, ФИО17, ФИО18 и ФИО14, дополнив, что после завершения ОРМ ФИО3 в присутствии понятых добровольно выдал ему полимерный пакет с находящимися внутри двумя кусками твердого вещества темного цвета растительного происхождения, звукозаписывающее устройство и ранее врученную денежную купюру номиналом 100 рублей, пояснив, что выданное вещество является гашишем, который он приобрел за 3200 рублей в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в своем автомобиле примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого ФИО1, известного ему под прозвищем «Ампер», по пути следования в строну АЗС «Лукойл». После задержания подсудимый сразу признал все обстоятельства совершенных им преступлений, сообщил, что наркотическое средство приобрел через тайник – «закладку» с оплатой через сеть «Интернет», т.е. бесконтактным путем. В отношении подсудимого в ОНК до проведения ОРМ имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств;

- заявлением в УМВД России по г.о. Домодедово от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 добровольно желает выдать сотрудникам полиции 2 куска наркотического средства гашиша, находящиеся во дворе 

<

адрес>, которые он в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, 

<

адрес>, приобрел для личного потребления у своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер» (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в присутствии понятых и ФИО3 на участке местности в 25 метрах от 1-го подъезда 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широта – 55.433881, долгота – 37.769373, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «HEETS», внутри которой находились 2 куска спрессованного вещества неправильной формы, растительного происхождения, темного цвета (т.1 л.д. 6-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре всех упаковок с выданным и изъятым по настоящему уголовному делу наркотическим средством гашишем установлено, что упаковки не нарушены, опечатаны, содержат подписи лиц, участвовавших в их изъятии (т. 2 л.д. 19-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что спрессованное вещество растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра с участием свидетеля ФИО3 места происшествия в 25 метрах от 1-го подъезда 

<

адрес> является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 5,96г и 1,45г. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого из объектов исследования (т. 1 л.д. 25);

- заявлением в УМВД России по г.о. Домодедово ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он желает добровольно изобличить в преступной деятельности своего знакомого ФИО4 по прозвищу «Ампер», который занимается распространением гашиша на территории г.о. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 60);

- актом личного досмотра лица, выступающего в роли покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 18:55 по 19:10 сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого денежных средств и наркотических средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 61-62);

- актом вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 19:11 по 19:26 сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО18 в присутствии понятых ФИО3 вручено звукозаписывающее устройство, не имеющее записей (т. 1 л.д. 63);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ и светокопиями денежных купюр к нему, из которых следует, что в период времени с 19:28 по 19:40 сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО18 в присутствии понятых ФИО3 вручены три денежные купюры номиналом по 1 000 рублей (серии ЗЯ №; серии Б0 №; серии хб №), а также три денежные купюры номиналом по 100 рублей (серии кА №; серии вХ №; серии кЯ №), каждая из которых была помечена надписью «ОНК» специальным химическим составом (т. 1 л.д. 64-67);

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 19:42 по 19:58 сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО18 в присутствии понятых осмотрен принадлежащий ФИО3 автомобиль «Ниссан Альмера» гос. рег. знак №, и в нем наркотических средств и денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 68-70);

- актом добровольной выдачи наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в период времени с 20:39 по 20:51 в присутствии понятых на территории АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 44 км (широта - 55.411313, долгота - 37.784487) ФИО3 добровольно выдал сотруднику ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО19 пакет из прозрачного полимерного материала со спрессованным веществом растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 71-77);

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в период времени с 20:53 по 21:15 сотрудником ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО14 в присутствии понятых на территории АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 44 км (широта - 55.411313, долгота - 37.784487) обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в виде плитки прямоугольной формы темно-коричневого цвета, а также в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 78-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в ходе ОРМ из незаконного оборота изъято все имевшееся у подсудимого наркотическое средство, т.к. при осмотре его жилища по адресу: 

<

адрес>, мкр. Южный, 

<

адрес>, наркотических средств не обнаружено (т. 1 л.д. 88-98);

- актом расшифровки аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведенная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» аудиозапись содержит фонограмму разговора ФИО3 и ФИО1 по поводу встречи для сбыта ФИО25 ФИО26 наркотического средства (т. 1 л.д. 126-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что помимо прочего осмотрено обнаруженное и изъятое у подсудимого при личном досмотре средство связи - мобильный телефон «Самсунг», а также осмотрены изъятые при личном досмотре подсудимого денежные средства в сумме 3200 рублей, номинал, номера и серии купюр которых соответствуют использовавшимся при проведении ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка». Также осмотрены добровольно выданная ФИО3 купюра номиналом 100 рублей, серия и номер которой соответствуют использовавшейся в том же ОРМ, и содержащаяся на компакт-диске аудиозапись разговора ФИО26 с ФИО25 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержание которой соответствует приведенному выше акту расшифровки аудиозаписи (т. 1 л.д. 243-247)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде 2-х комков, добровольно выданное ФИО3 на территории АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 44 км (широта - 55.411313, долгота - 37.784487), является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 15,68г и 13,87г. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества каждого из объектов исследования (т. 1 л.д. 125);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде плитки прямоугольной формы и 2-х комков, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 на территории АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 44 км (широта - 55.411313, долгота - 37.784487), является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 97,3г; 19,44г; 4,95г. В ходе исследования первого из объектов израсходовано 0,1 грамма вещества, и при исследовании двух остальных объектов по 0,05 грамма вещества (т. 1 л.д. 123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, массой соответственно 5,96г (объект №) и 1,45г (объект №), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра с участием свидетеля ФИО3 места происшествия в 25 метрах от 1-го подъезда 

<

адрес> является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 грамма вещества объектов №№. Вещества, массой соответственно: 15,68г (объект №) и 13,87г (объект №), добровольно выданные ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 грамма вещества объектов №№). Вещество, массой соответственно 97,3г (объект №); 19,44г (объект №); 4,95г (объект №), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. В ходе исследования из объектов №№ израсходовано по 0,05 грамма вещества, из объекта № – 0,1 грамма вещества (т. 1 л.д. 231-240);

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными доказательствами.

Суд оценивает все исследованные и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств. При этом, суд учитывает и то обстоятельство, что материалы оперативно-розыскной деятельности получены и предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" с учетом наличия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении мужчины по имени ФИО4 по прозвищу «Ампер», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства гашиша на территории г.о. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 58) и постановления о предоставлении результатов данного оперативно-розыскного мероприятия следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129-131);

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля брат подсудимого – ФИО21 показал, что в быту и в общественной жизни характеризует ФИО1 только с положительной стороны. Брат участвовал в различных общественных мероприятиях школы и Дома культуры мкр. Востряково 

<

адрес>, награжден грамотами, положительно характеризовался по месту получения высшего образования, прошел срочную службу в армии, несмотря на наличие у него хронического заболевания. Военную службу проходил в 

<

адрес>. Брат всегда оказывает помощь своим родным и близким, в том числе маме, которая является инвали

<

адрес> группы в связи с тяжелым заболеванием. Исходя из показаний брата в судебном заседании, он считает, что брат сильно раскаивается в содеянном. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля мать подсудимого – ФИО22 о характеристике личности ФИО1 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21, дополнив, что в связи с тяжелым заболеванием, повлекшим инвалидность, она не работает и ФИО2 оказывает ей помощь во всем, заботится о ней.

Приведенные показания свидетелей ФИО21 и ФИО23 суд оценивает, как объективные, согласующиеся с исследованными материалами уголовного дела о личности подсудимого, и учитывает их при постановлении приговора.

Умысел подсудимого на совершение инкриминированных ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, а также в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, а также в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, и квалифицирует его действия, соответственно, по п. «б» ч. 3 ст. 2281; п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированных ему преступлений и в настоящее время не страдал и не страдает (т. 1 л.д.195-196).

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учётом его выводов признает подсудимого вменяемым, как в момент совершения инкриминированных ему преступлений, так и в настоящее время.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, гражданин РФ, имеет в РФ постоянное место жительства, трудоустроен, награжден ведомственными наградами Министерства обороны РФ - «Гвардия» и «За службу на Кавказе», положительно характеризуется по месту прохождения срочной военной службы, по месту работы, по месту получения высшего образования. имеет грамоты за участие в общественных мероприятиях дома культуры и средней школы мкр. Востряково 

<

адрес>; по фактическому месту жительства полицией и по месту содержания под стражей администрацией следственного изолятора характеризуется удовлетворительно; положительно характеризуется родственниками в быту и в общественной жизни; расстройствами психики не страдает, но является лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача; имеет иные, в том числе хронические заболевания; имеет на иждивении нетрудоспособную мать, являющуюся инвали

<

адрес> группы; в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений - предоставил органу предварительного следствия сведения о месте, цели и способе приобретения изъятого у него наркотического средства, которые органом предварительного следствия положены в существо предъявленного подсудимому обвинения. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированных ему преступлений, раскаяние в содеянном, всю совокупность приведенных выше положительных характеристик, удовлетворительные характеристики с фактического места жительства и с места содержания под стражей, наличие указанных выше грамот и ведомственных наград, наличие на иждивении нетрудоспособной матери, являющейся инвали

<

адрес> группы, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- выданные на ответственное хранение сотруднику полиции ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО19 три денежные купюры номиналом 1 000 рублей (серии ЗЯ №, серии Б0 №, серии хб №) и две денежные купюры номиналом 100 рублей (серии кА №, серии вХ №) подлежат оставлению в его распоряжении, как законного владельца;

- хранящийся в материалах уголовного дела компакт-диск CD-RW, оранжевого цвета, № HLD647VF02143055 подлежит оставлению по месту хранения, как неистребованный сторонами;

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово спрессованное вещество растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 5,96г и 1,45г, а также спрессованное вещество растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 15,68г и 13,87г, а также вещество растительного происхождения в виде плитки прямоугольной формы темно-коричневого цвета и в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 97,3г; 19,44г; 4,95г., подлежит уничтожению в полном объеме вместе с его упаковками, как вещество, запрещенное к обороту в Российской Федерации.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

При этом всю приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей применить при назначении подсудимому ФИО1 наказания положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «б» ч. 3 ст. 2281; п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом целей и мотивов преступлений, ролью виновного, его поведением во время совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ. 

Исходя из характера и тяжести совершенных подсудимым преступлений, приведенных данных об его личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО1 без изменения на срок до дня вступления приговора суда в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- выданные на ответственное хранение сотруднику полиции ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО19 три денежные купюры номиналом 1 000 рублей (серии ЗЯ №, серии Б0 №, серии хб №) и две денежные купюры номиналом 100 рублей (серии кА №, серии вХ №) оставить в его распоряжении, как законного владельца;

- хранящийся в материалах уголовного дела компакт-диск CD-RW, оранжевого цвета, № HLD647VF02143055 оставить по месту хранения, как неистребованный сторонами;

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово спрессованное вещество растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 5,96г и 1,45г, а также спрессованное вещество растительного происхождения в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 15,68г и 13,87г, а также вещество растительного происхождения в виде плитки прямоугольной формы темно-коричневого цвета и в виде 2-х комков неправильной формы темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 97,3г; 19,44г; 4,95г., уничтожить в полном объеме вместе с его упаковками, как вещество, запрещенное к обороту в Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья ______________________________ Ильяшенко Е.Н.